
 

 
 
 
 

ПЛАН ДІЙ 
ЗІ СТАЛОГО ЕНЕРГЕТИЧНОГО 

РОЗВИТКУ МІСТА ХМЕЛЬНИЦЬКОГО НА  
2016-2025 РОКИ 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Хмельницький — 2016



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

План дій зі сталого енергетичного розвитку 

 м. Хмельницького на 2016-2025 роки 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2016 р.  
Хмельницький, Україна 

 



3 

 

ЗМІСТ 

1 СТРАТЕГІЧНА ЦІЛЬ І ЗАВДАННЯ ПДСЕР М. ХМЕЛЬНИЦЬКОГО НА 2016-2025 РОКИ .................. 8 

2 ЗВ'ЯЗОК ПЛАНУ ДІЙ ЗІ СТАЛОГО ЕНЕРГЕТИЧНОГО РОЗВИТКУ МІСТА НА 2016-2025 РОКИ З 
ІНШИМИ СТРАТЕГІЧНИМИ ДОКУМЕНТАМИ ......................................................................................... 12 

3 ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА ОСНОВНИХ СЕКТОРІВ ВИРОБНИЦТВА ТА СПОЖИВАННЯ 
[...]
Якість наданої водоспоживачам води відповідає ГОСТу 2874-82* «Вода питна», крім вмісту заліза та 
аміаку (вторинне забруднення через незадовільний стан водопровідних мереж). 

Дані, надані водоканалом стосовно якості послуг, представлені у табл. 3.18. У таблиці вони 
порівнюються із нормами України та стандартами ЄС. 

Таблиця 3.18 
Якість води 

Показники 
ВНС-1 ВНС-5 ВНС-10 

пр. Миру 
Укр.  

норми 
ВООЗ1 

ЄС2 
 «На виході» 

Запах 1 1 1 0 2.0 Acceptable 2@ 12 C 
Присмак 0 1 1 0 2.0  2@ 12 C 
Колір  (у градусах) 

2,4 2,4 0 4,7 200 
15 true 

color units 
20 mg/l pt 
/Co scale 

Мутність  (мг/л) 0,28 0,28 0 0,55 1,5 5 NTU 10 
Водневий показник  (pH) 7,3 7,2 7,4 7,24 6,0 – 9,0  <9,5 
Залізо загальне  (мг/л) 0,5 0,7 0,15 0,35 0,3 0,3 0,2 
Загальна твердість  (мг·екв/л) 8,5 7,8 6,8 8,3 7,0   
Лужність (моль/л) 8,4 7,8 8,2 8,4 -   
Аміак  (мг/л) 3,0 2,4 4,8 1,21 0,05 1,5 0,5 
Нітрити  (мг/л) 0,05 0,08 0 0,18 3,3 3 acute, 0,1 



31 

 

Показники 
ВНС-1 ВНС-5 ВНС-10 

пр. Миру 
Укр.  

норми 
ВООЗ1 

ЄС2 
 «На виході» 

0.2 chronic* 
Нітрати  (мг/л) 6,2 3,5 0 4,6 45 50 acute* 50 
Марганець  (мг/л) - - 0  0,1 0,1 0,05 
Фтор  (мг/л) 0,19 0,19   1,5** 1,5 1,5 
Мідь  (мг/л) - - 0  1,0 2(p) 3 
Молібден  (мг/л)     0,25 0,07  
Свинець (мг/л)     0,03 0,01  
Цинк  (мг/л) - -   5,0 3 5 
Хлориди  (мг/л) 80 37 8,6 26 250 250 200 
Сульфати  (мг/л) 50 42 36,1  500 250 250 
Окислюваність  (мг/л) 2,0 3,0 1,6 4,0 4,0   
Сухий залишок  (мг/л) 600 540 417,7 - 1 000 1 000 1 500 
Алюміній (мг/л) - -  - 0,5 0,2 0,2 
Колі-індекс - -  - 3 0 0 
Мікробне число - -  - 100 0 0 
Кальцій (мг·екв/л) - - 4,5 - 180,0   
Магній  (мг·екв/л) - - 2,3 - 5,0   
Примітки:  
1) Посібник з питної води Всесвітньої організації з охорони здоров’я (ВООЗ) 
2) Якість води для споживання людини — максимально допустимі концентрації (ЄС) 

Вода з деяких джерел має завищений вміст заліза, яке видаляють у процесі водопідготовлення. Вода в 
розподільній системі має підвищений рівень аміаку, а також незначні проблеми, пов’язані із запахом та 
присмаком. 

Наявний стан системи каналізації 

МКП «Хмельницькводоканал» здійснює водовідведення та очищення стічних вод, що надходять від 
побутових і промислових споживачів, державних і комерційних підприємств. До каналізаційної мережі 
підключено до 81% населення міста й більш ніж 900 організацій і підприємств міста. 

Підприємство надає послуги з каналізації 95,4 тис. абонентів. 

Централізованою системою каналізації охоплено 81% населення міста. Загальний обсяг стічних вод у 
2014 р. становив 21,240 млн. м3/рік (58,03 тис. м /добу), у т. ч. нормативно очищених 39,5 тис. м3/добу 
(14,24 млн. м3/рік), недостатньо очищених 18,5 тис. м3/добу (6,8 млн. м3/рік).  

Збір і транспортування стічних вод міста Хмельницького відбувається централізованою комунальною 
системою каналізації. 

Система каналізації міста неповна роздільна. Встановлена виробнича потужність системи каналізації —
160,0 тис. м3/добу, фактично відведено стічних вод 58,03 тис. м3/добу. У системі каналізації функціонує 
13 каналізаційних насосних станцій (КНС) і два майданчика каналізаційних очисних споруд (КОС).  

Відомчі очисні споруди каналізації відсутні. Схема каналізації децентралізована. Садибна забудова 
використовує вигреби. Схема каналізації розділена р. Південний Буг на 2 частини: правобережну та 
лівобережну. 

Система водовідведення 

Загальна довжина каналізаційних мереж становить 255,4 км. Протяжність головних колекторів —  
49,9 км, вуличної мережі — 107,5 км, внутрішньоквартальної мережі — 98,0 км, напірних 
трубопроводів — 47,5 км. Значна частина мереж (50,2%) каналізації знаходиться в аварійному стані. 

Стічні води по системах самопливних колекторів надходять на КНС, які системами напірних 
трубопроводів перекачують стічні води на КОС-1 і КОС-2.  

У системі водовідведення 24 каналізаційних насосних станції, характеристика яких наведена в  
табл. 3.19. 



32 

 

Таблиця 3.19  

Характеристика каналізаційних насосних станцій 

Назва 
насосної 

станції та насосу 

Рік 
будівни-

цтва 

Рік 
заміни 
облад- 
нання 

Продук-
тив- 

ність,* 

Час 
роботи 
насосів, 

Насос 
Тиск 

на гребінці 
продук- 
тивність 

тиск 
потуж- 
ність 

м3/добу год м3/год м кВт м 
КНС-1 1968 - 9 900      
СД 800-33а    15 730 28 125 25 
СД 800-33а     730 28 125  
СД 800-33     800 33 160  
КНС-2т 1967 - 2 900      
4НФ    18 180 24 22 24 
4НФ     180 24 22  
4НФ     180 24 22  
КНС-2а 1985 - 33 000      
СД 800-33    24 800 33 160 24 
СД 800-33б    24 650 24 110 24 
СД 800-33а     730 28 125  
СД 800-33а     730 28 125  
СД 800-33а     730 28 125  
КНС-3 1982 - 7 000      
СД 800-33б    12 650 24 110 20 
СД 800-33     800 33 160  
ФГ 450-22,5     450 22,5 75  
КНС-5 1985 - 3 200      
ФГ 450-22,5    8 450 22,5 75 20 
ФГ 450-22,5     450 22,5 75  
ФГ 450-22,5     450 22,5 75  
КНС-6 1966  4 300      
6 НФ    12 400 18 40 18 
ФГ 450-22,5     450 22,5 75  
КНС-7 1966 - 2 600      
4НФ    16 180 24 22 24 
4НФ     180 24 22  
КНС-8 1980 - 2 300      
ФГ 144-46    18 144 46 37 30 
ФГ 144-46     144 46 37  
ФГ 144-46     144 46 37  
КНС-10 1987 - 3 500      
ФГ 216-24    18 216 24 37 24 
ФГ 216-25     216 24 37  
ФГ 216-26     216 24 37  
КНС-11 1968 - 2 600      
4НФ    16 180 24 22 24 
4НФ     180 24 22  
4НФ     180 24 22  
КНС-12 1987 - 5 700      
ФГ 144-46    22 144 46 40 30 
ФГ 144-46    22 144 46 55 30 
ФГ 144-46     144 46 40  
ФГ 144-46     144 46 55  
ФГ 144-46     144 46 55  
КНС-15 1970 - 5 700      
6 НФ    14 450 22 75 22 
6 НФ     450 22 75  
6 НФ     450 22 75  
6 НФ     450 22 75  
ГКНС 1985 - 75 600      
ГрТ     800 71 400  
СД 2400-75    24 2 400 75 800 66 
СД 2400-75    11 2 400 75 800 66 
СД 2400-75     2 400 75 800  
СД 2400-75     2 400 75 630  
Примітки: 
Кількість відомчих КНС — 3 од. (КНС «Споживспілка», КНС «Плодовоцентр», КНС КЕЧ (Ракове) 
КНС № 9, 13, 18,  №/Д 102 — локальні із зоною обслуговування від 1 до 3 будинків 
Вимірювання витрат на всіх насосних станціях відсутнє, крім ГНСК, де встановлені ультразвукові витратоміри. 
Механічні решітки на насосних станціях відсутні  (обладнання  повністю зношене й не замінювалося більше  
10 років) 
Аварійне скидання стоків на всіх насосних станціях не передбачено 



33 

 

Назва 
насосної 

станції та насосу 

Рік 
будівни-

цтва 

Рік 
заміни 
облад- 
нання 

Продук-
тив- 

ність,* 

Час 
роботи 
насосів, 

Насос 
Тиск 

на гребінці 
продук- 
тивність 

тиск 
потуж- 
ність 

м3/добу год м3/год м кВт м 
Матеріал споруд: підземна частина — залізобетонна, надземна — цегляна  
На всі КНС потрапляють  дощові стоки з дощової каналізації  
Показники продуктивності насосних станцій надано службою каналізаційних насосних станцій. Кількість стоків, що перекачуються, 
водоканал оцінює за характеристиками насосів, часом їхньої роботи та амперажем електродвигунів. 

Каналізаційні очисні споруди 

У системі каналізації функціонує два майданчика каналізаційних очисних споруд (КОС). Потужність 
очисних споруд КОС-1 становить 30,0 тис. м3/добу, а КОС-2 — 75,0 тис. м3/добу. Очисні споруди 
розраховані на повну біологічну очистку стічних вод із доочищенням у біоставках  
(КОС-1) і подальшим скидом у р. Південний Буг. Характеристика стічних вод наведена в табл. 3.20. 

Таблиця 3.20  

Характеристика стічних вод 

Параметри  
(середньорічна) 

Концентрація, мг/л   
м3/добу ЗР ХСК БСК5 БСК20 О2 NH3-N NO3-N P2O5 

Витрата стоків на КОС-1          
вхід на КОС -1 9 300*         
аварійний перелив немає         
скидання стоків із КОС-1 у р.  Кудрянку 9 300*         
Місце відбору проб          
КОС-1, вхід   148 207 145 193  18,4 0,6 11,7 
КОС-1, вихід після вторинних 
відстійників  

 9,1 41,4 7,7 10,3 5,5 5,2 0,2 1,3 

Річка Кудрянка 500 м нижче скидання 
очищених стоків 

 7,8 35,9 7,0 9,3 4,4 5,0 0,1 0,8 

Ефект очистки          
Ефект очистки стоків по БСК20 після 
вторинних відстійників 

95%         

Витрата стоків на КОС-2          
вхід на КОС -2 54 420*         
аварійний перелив немає         
скидання стоків з КОС-2 в річку 
Південний Буг 

54 420*         

Місце відбору проб          
КОС-2, вхід   147 241 135 180  24,5 1,0 5,3 
Аеротенки      2,3 Сліди 15,6  
КОС-2, вихід після вторинних 
відстійників  

 13,7 9,3 12,6 16,7 5,5 3,4 10,6 1,7 

Річка Південний Буг 500 м нижче 
скидання очищених стоків 

 11,7 38,0 9,1 12,1 6,2 3,0 8,3 1,5 

Ефект очистки          
Ефект очистки стоків по БСК20 після 
вторинних відстійників 

91%         

Нормативи за  
СанПиH 4630-88  

 ** 15,0 - 3,0 6,0 0,5 9,1 - 

Норми ЄС на очистку господарсько-
побутових стоків 

 35 125 25 - - 10(1) 10(1) 1(2) 

Примітки:  
Пристрій та метод виміру витрат: на КОС-1  відсутній; на КОС – 2 лоток Вентурі (незавершене будівництво) 
*  Звітні дані планово–економічного відділу 
** ЗР можуть на 0,25 мг/л перевищувати рівень ЗР у водоймі, що приймає стоки 
(1) Для ділянок з евтрофікацією: загальний азот (сума загального NO3-N and NO2-N):  15 мг/л  
(10,000 ...100,000 p.e. та 10 мг/л понад 100,000 p.e). 
(2) Для ділянок з евтрофікацією: загальний фосфор 2 мг/л (10,000...100,000 p. e. та 1 мг/л понад 100,000 p.e). 

Характеристика та стан каналізаційних очисних споруд наведені в табл. 3.21. 



34 

 

Таблиця 3.21 

Характеристика та стан каналізаційних очисних споруд 

Назва об'єктів 
Параметри Стан* 

Примітка кіль-
кість 

діаметр, 
м 

площа, м2 
об'єм, 

м3 
буд. 

частини 
мех. 

частини 
електр. 
частини 

Технологічна лінія біологічної очистки КОС-1. Проектна потужність — 30 000 м3/добу. Споруджено у 1968 р.  
Приймальна камера** 1    - -   
Решітки ручні** 1    - -   
Пісколовка горизонтальна, 
двохсекційна** 

2    - -   

Первинні двоярусні відстійники** 16 4 201 2 412 - -   
Приймальна камера 1    ++ ++   
Решітки ручні 2    + +   
Пісколовка з круговим рухом 2 4   + +   
Освітлювач-перегноювач 6 9 382 1 698 + +   
Біофільтри 6 30 4 239 18 864 - -   
Вторинні відстійники, горизонтальні 12  2 160 8 640 - -   
Біоставки, каскад 3  10 044 15 066 - -   
Контактні резервуари 1  2 380 3 570 - - +  
Технологічна лінія обробки осаду КОС-1 
Мулові майданчики 4  3 944 3 944 + +   
Мулові ставки 6  9 240 13 860 + +   

Технологічна лінія біологічного очищення КОС-2. Проектна потужність — 75 000 м3/добу. Споруджено у 1985 р. 
Приймальна камера 1    ++ ++   
Пісколовка з круговим рухом,  
двосекційна 

1 6 57  ++ +   

Первинні радіальні відстійники 4 30 2 826 12 576 ++ ++ +  
Аеротенк -витискувач, 
трикоридорний 

6  7 128 32 076 + ++ - (1) 

Вторинні радіальні відстійники 4 30 2 826 12 576 + - -  
Блок доочистки         
Лоток Вентурі     - - -  
Хлораторна 1    ++ ++ ++  
Повітродувна 1    ++ ++ ++ (2) 
Технологічна лінія оброблення осаду КОС-2 
Мулоущільнювачі радіальні 2 18 509 1 526 ++ ++ ++  
Мулова насосна станція 1    ++ + +  
Мулові майданчики (старі) 9  170 000 102 000 + +   
Мулові майданчики високого 
навантаження*** 

1  30 000 60 000 - - - (3) 

Насосна станція мулової дренажної 
води 

1    ++ ++ ++  

Недобудований комплекс зневоднення та дегельмінтизації мулу: приймальне відділення, цех зневоднення (центрифуги), цех 
дегельмінтизації*** 
Примітки:  
На КОС-1 подаються стоки від КНС-1, КНС-6, КНС-7, КНС КЕЧ (с. Ракове) 
Загальна площа КОС-1 — 100 га 
Загальна площа КОС-2 — 22 га 
Матеріал споруд:  цегла, бетон і залізобетон 
* Добрий +++; Задовільний ++; Поганий +; Потребує негайного ремонту 
** Споруди виключені з технологічного процесу в 1990 р. 
*** Споруди з незакінченим будівництвом 
1. Азбестоцементні перфоровані труби 
2. Чотири повітродувки TB-300-1,6 (2 роб. 2 рез.) 
3. Експлуатуються тільки 0,5 га 

 

3.7 Зовнішнє освітлення 

Мережі зовнішнього освітлення міста Хмельницького знаходяться на балансі Хмельницького 
комунального підприємства «Міськсвітло» (ХКП «Міськсвітло») — єдиного підприємства в місті, яке 
виконує роботи з капітального, поточного ремонту та утримання мереж зовнішнього освітлення. 



35 

 

Для забезпечення зовнішнього освітлення вулиць міста Хмельницького використовуються 
освітлювальні прилади з різними типами ламп відповідної потужності. Усього в місті налічується  
11 700 джерел світла (табл. 3.22). Частка джерел в системі зовнішнього освітлення міста наведена на 
рис. 3.14. 

Таблиця 3.22 

Характеристика освітлювальних приладів для забезпечення зовнішнього освітлення 
 м. Хмельницького в 2014 році 

Тип ламп зовнішнього освітлення Од. виміру Кількість 

ДРЛ-250 шт. 560 

ДНаТ-150 шт. 6800 

Світлодіодні лампи 50 Вт шт. 55 

Лампи розжарювання шт. 4910 

Усього шт. 12 325 

 

 

Рисунок 3.14 — Частка джерел світла в системі зовнішнього освітлення міста (1 

ХКП «Міськсвітло» експлуатує кабельно-повітряні мережі зовнішнього освітлення загальною довжиною 
457 км, із них 349 км — повітряні та 108 км — кабельні лінії. 

Подача електроенергії до освітлювальних мереж здійснюється через 133 шафи управління І-710, 33 з 
яких оснащені обладнанням дистанційного диспетчерського управління. Передача сигналу 
здійснюється від шаф до диспетчерського пульта кабелями зв’язку, орендованими в ПАТ «Укртелеком». 
У шафах управління встановлені лічильники обліку електричної енергії. 

Для мереж зовнішнього освітлення вулиць міста застосовуються світильники, призначені для певного 
виду ламп. Для ламп типу ДРЛ використовуються світильники серії СКЗПР, РКУ, СЗПР; для ламп серії 
ДНаТ — ЖКУ, для ламп розжарювання застосовуються світильники серії НКУ. 

Частота заміни лампи розжарювання — 3…4 рази на рік, лампи ДРЛ — 1 раз на 2…3 роки, лампи 
ДНАТ — 1 раз на 5…6 років. 

Лампи ДНаТ мають найвищу світловіддачу серед газорозрядних ламп. Лампи ДРЛ мають меншу 
світловіддачу порівняно з лампами ДНаТ, але, на відміну від них, не вимагають для запалювання 
додаткових високовольтних пристроїв запускання. ЛР мають найнижчу світловіддачу. 

Ще однією важливою характеристикою є передача кольору (оцінюється індексом передачі кольору Ка), 
що характеризує здатність джерела світла відтворювати колір об'єкта. Практичний діапазон зміни 
кольору за шкалою Ка складає 20…100, чим вище значення Ка, тим точніше відтворення кольору 
об'єкта. За еталон, 100 одиниць, приймається сонячне світло та лампи розжарювання (Ка становить 
більше 90). Комфортна для людини передача кольору — 80…100 Ка. Незважаючи на те, що лампи 
ДНаТ мають досить високу світловіддачу, індекс передачі кольору в них досить низький. 



36 

 

Лампами ДНаТ, у зв'язку з дуже високим коефіцієнтом пульсацій і великим відхиленням спектру 
випромінювання лампи до області червоного кольору, порушується передача кольорів об'єктів, тому 
освітлення доріг лампами ДНаТ, особливо швидкісних, не рекомендується. 

Однією з основних характеристик роботи ламп є термін служби. Лампи розжарювання мають невеликий 
термін служби, у середньому близько 1 000 годин, ДРЛ — у середньому від 6 000 до  
15 000 годин, ДНаТ — 12 000 до 20 000 годин. Але на термін служби ламп ДНаТ також впливає якість 
використовуваних імпульсних пристроїв запускання. 

Лампи ДНаТ та ДРЛ чутливі до температури навколишнього середовища, більш комфортними умовами 
є температура від мінус 20 °С до плюс 30 °С. Відхилення негативно впливають на світловіддачу та 
«розігрів» і призводять до різкого зниження терміну служби. 

При від’ємних температурах ДРЛ та ДНаТ «розігрівається» до 10 хвилин. У момент «розпалювання» 
споживання потужності світильником з лампою ДНат-150 зростає до 350 Вт, а поточне споживання 
складає 200…2 800 Вт. При роботі ДНаТ лампи мають видиме мерехтіння, що негативно впливає на 
якість освітлення. Крім того, у разі «перегріву» та виключення ламп, їхнє повторне включення можливе 
не раніше ніж через 10…15 хв., після охолодження лампи. 

Важливо відзначити ще один момент: у ламп ДРЛ і ДНаТ присутній ефект старіння. Достовірно відомо, 
що після 400 годин роботи зниження світлового потоку в ламп ДРЛ становить більше 20%, а до кінця 
терміну життя — більше 50%. ДРЛ втрачає за 800 годин (близько 2 місяців) до 20% світлового потоку, 
за півроку — до 40% світлового потоку; ДНаТ  за 6 місяців втрачає близько 25%. 

У табл. 3.23 наведені витрати електричної енергії на зовнішнє освітлення з 2002 по 2014 рр. 

Таблиця 3.23  